
N. 15 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/01/2019 

Oggetto:  ACCORDO  COMUNE  DI  TRADATE  –ISTITUTO  COMPRENSIVO  G.  GALILEI,  PER 
DICHIARARE I CORTILI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE "SPAZI PUBBLICI" 
DALLE ORE 07.40 ALLE ORE 08.00 

L’anno  2019 addì  28 del mese di gennaio alle ore 12:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCORDO  COMUNE  DI  TRADATE  –ISTITUTO  COMPRENSIVO  G.  GALILEI,  PER  DICHIARARE  I 
CORTILI  DI  PERTINENZA DELLE SCUOLE PRIMARIE  CITTADINE "SPAZI  PUBBLICI"  DALLE  ORE 
07.40 ALLE ORE 08.00

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ACCORDO COMUNE DI TRADATE –ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI, PER 
DICHIARARE I  CORTILI  DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE "SPAZI 
PUBBLICI" DALLE ORE 07.40 ALLE ORE 08.00

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- occorre garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni delle scuole primarie statali
dell’Istituto Comprensivo e nell’orario di ingresso agli edifici scolastici;
- si è riscontrato che i cancelli di accesso ai cortili e delimitati da recinzioni e pertinenti agli edifici 
scolastici, vengono aperti dagli operatori della scuola solo pochi minuti prima dell’inizio delle lezioni 
e che, di conseguenza, la sicurezza degli alunni presenti all’esterno, è posta in serio pregiudizio 
per la contestuale presenza di veicoli in transito nelle strade di accesso e nei
parcheggi;
- l’accesso anticipato al cortile potrebbe sensibilmente contribuire alla soluzione del problema;

Considerato che: 

- l’Assessore ai Servizi Educativi, sulla scorta di numerose segnalazioni pervenute dai genitori, si è 
mossa con sollecitudine sottoponendo al Dirigente dell’Istituto Comprensivo G. Galilei di Tradate le 
possibili  soluzioni  al  problema,  tra  le  quali  quella  di  dichiarare  il  cortile  pertinente  all’edificio 
scolastico “spazio pubblico” limitatamente al periodo scolastico, consentendo in tal modo l’ingresso 
anticipato agli alunni e ai genitori/accompagnatori all’interno del cortile, dalle ore 7:40 e sino alle 
ore 08:00, con esclusione di qualunque responsabilità da parte della scuola;
- la soluzione persegue esclusivamente l’interesse pubblico e la tutela della sicurezza degli alunni 
delle scuole primarie;

Resta inteso che: 

• trattandosi  di  area  adibita  ad  uso  pubblico,  il  Comune  è  già  dotato  di  polizza  di 
responsabilità civile n. RCTO 2134/1001706, che copre danni materiali o lesioni fisiche arrecati a 
terzi riconducibili a responsabilità dell’Amministrazione stessa;
• trattandosi  di  area  adibita  ad  uso  pubblico  (come  fosse  un  qualsiasi  luogo  aperto  al 
pubblico) eventuali  danni auto-provocati o causati da un minore verso un altro compagno, non 
potranno  essere  attribuite  responsabilità  né  all’Amministrazione  Comunale,  né  alla  Dirigenza 
Scolastica dell’Istituto comprensivo G. Galilei;

Visti pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del servizio sport e dal responsabile servizi finanziari, in ordine alla regolarità tecnica;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali  del  
dispositivo; 

2)  di  dichiarare  i  cortili  pertinenti  agli  edifici  delle  scuole  primarie  statali  “spazio  pubblico” 
limitatamente  al  periodo  scolastico,  per  permettere  l’ingresso  anticipato  agli  alunni  e  ai 
genitori/accompagnatori all’interno del cortile, dalle ore 07:40 e sino alle ore 08:00 con esclusione 
di qualunque responsabilità da parte della scuola; 

3) di dare atto che il Dirigente Scolastico incaricherà proprio personale ATA, che curerà l’apertura 
anticipata dei cancelli per consentire l’accesso degli alunni che resteranno privi di sorveglianza fino 
all’entrata agli edifici scolastici come del resto avviene già ora all’esterno del cortile, sollevando 
l’Amministrazione  Comunale  e  la  Direzione  dell’Istituto  Comprensivo  G.  Galilei  da  qualsiasi 
responsabilità; 

4) di dare mandato all’Ufficio Istruzione dell’Ente, di predisporre apposita comunicazione da inviare 
tramite l’Istituto Comprensivo Galilei a tutte le famiglie, con l’indicazione dei contenuti del presente 
atto e sottolineando la responsabilità diretta del genitore, in caso di infortuni o danni auto causati o 

copia informatica per consultazione



causati da un minore a terzi;

5) di dare atto che la definizione di “spazio pubblico” esclude ogni responsabilità scolastica e limita 
la  responsabilità  comunale  alla  sola  responsabilità  RCTO,  e  non  prevede  alcun  impegno  di 
sorveglianza da parte degli Enti interessati;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerato l’avvenuto inizio delle attività scolastiche. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  97/2019 ad  oggetto:  ACCORDO  COMUNE  DI  TRADATE  –ISTITUTO 

COMPRENSIVO G. GALILEI, PER DICHIARARE I CORTILI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE 

PRIMARIE CITTADINE "SPAZI PUBBLICI" DALLE ORE 07.40 ALLE ORE 08.00 si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  97/2019 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto:  ACCORDO 

COMUNE  DI  TRADATE  –ISTITUTO  COMPRENSIVO  G.  GALILEI,  PER  DICHIARARE  I 

CORTILI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE "SPAZI PUBBLICI" DALLE 

ORE  07.40  ALLE  ORE  08.00 si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 28/01/2019

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ACCORDO COMUNE DI TRADATE –ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI, 
PER DICHIARARE I CORTILI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE 
"SPAZI PUBBLICI" DALLE ORE 07.40 ALLE ORE 08.00. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/01/2019.

Tradate, 29/01/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


